CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS

PROCESSO SELETIVO 2024/2

Turma 2024/2 - Edital PPGCEM nº 3/2024

INSTRUÇÕES PARA ACESSAR A PROVA

A Comissão de Avaliação dos Candidatos do Processo Seletivo para o Curso de Doutorado em
Ciência e Engenharia de Materiais, no uso de suas atribuições, torna público aos candidatos
interessados ao Processo Seletivo 2024/2, destinado à seleção e matrícula no Curso de
DOUTORADO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DE MATERIAIS, Turma – 2024/2, as seguintes
instruções para acessar a prova:

A prova do processo seletivo do Curso de Doutorado do PPGCEM será acessada pelo link:
https://moodle.joinville.udesc.br/login/index.php

Os candidatos que possuem vínculo com a UDESC, ou que terminaram recentemente a
graduação/mestrado, ou que são alunos especiais, já terão acesso ao ambiente, bastando acessar
o link com o CPF e senha do idUdesc.

Os demais deverão cadastrar uma senha via idUdesc, conforme link a seguir ou instrução abaixo:
https://www.youtube.com/watch?v=bRxMWxVauEo

* Acessar o endereço https://id.udesc.br e clicar no botão Primeiro Acesso. Aí é só seguir os passos
indicados pelo site. O nome de usuário (login) é o CPF (apenas os números, sem ponto ou traço).
Já a senha é a que você cadastra durante esse procedimento do primeiro acesso.

Foi criada uma prova teste para verificação do acesso que estará disponível até 28/06/2024, às 12h.
Peço que todos acessem o sistema para ver se está tudo ok. Se tiver qualquer problema ou
dificuldade de acesso, entrar em contato pelo e-mail athos.plaine@udesc.br, para a solução do
problema de acesso, antes do início da prova escrita.

Comissão de Avaliação dos Candidatos do Processo Seletivo para o Curso de

Doutorado em Ciência e Engenharia de Materiais:

Athos Henrique Plaine (presidente)
Julio César Giubilei Millan
Fernando Humel Lafratta

Cesar Edil da Costa (suplente)